Objicies quarto: Causa & ratio attendendi alicui conclusioni, est certior illa: Sed principia naturalia sepe sunt causa & rationes attendendi conclusionibus Theologicis, ut patet in demonstratione Theologica, in qua una praemissa est de fide, & altera principium luminis naturalis notum: Ergo conclusio Theologica non est certior quocumque principio & veritate naturali.

Propter hoc argumentum quidam existimant, quod quamvis conclusio Theologica, deducta ex duplici praemissa de fide, sit certior quocumque principio naturali, non tamen quando deductur ex una praemissa naturali: oppositum tamen est verum, unde ad argumentum respondeo distinguendo Majorem: causa & ratio adequata, concedo Majorem: inadequata solum, nego consequentiam: patet enim in generatione muli, v. g. causam inaequata & partialem, esse minus perfectam suo effectu; quamvis adequata sit perfectior: praemissa autem naturalis, est eadem causa inadequata ad summum, respectu conclusionis: causa vero adequata ipsius, est utraque praemissa simul sumpta, quae sic est perfectior conclusione, cum sola praemissa de fide eam excedat.

Innotat. Secundum commune axioma, conclusio in syllogismo sequitur debiliorem partem: Ergo dummodo una ex praemissis non sit certior quocumque alia veritate naturali,

turali, etiam conclusio non erit certior. Nec valet si dicas, praemissam naturalem ex subiectione & connexion...

Hinc instantia responderi potest primo, illud commune dictum tunc solum habere locum, quando praemissa sunt ejusdem ordinis...

Respondendo tamen secundo solutionem datam inter arguendum esse optimam, & non gratis confirmatam, sicut non gratis fingitur quod imaginatio in homine...

Ad impugnationem hujus solutionis, respondent Navarretus, & Joannes a S. Thoma, negando paritatem; quia scilicet propositio naturalis opinativa, cum ex se sit intrinsece fallibilis & dubia...

Obiicit ultimo contra ultimam conclusionem: Intellectus firmus adhaeret veritatibus Theologicis, per assensum Theologicis, quam per alios assensum, aliis veritatibus: Ergo Theologia est certior, etiam quoad nos, omni alia cognitione naturali.

Respondendo concessio Antecedente negando consequentiam: nam ad majorem certitudinem quoad nos, non sufficit maior, & firmior adhaesio ad objectum...

ARTICULUS VI.

An Theologia sit habitus, non solum extrinsece & obiectivo, sed etiam intrinsece & entitative supernaturalis?

S. I.

Transmittenda ad resolutionem questionis.

Notandum primo: scientiam esse quendam habitum per demonstrationem acquisitum, seu quendam qualitatem, in intellectu residentem, & permanentem, qua inclinatur ad recte, facilliter, constanter, & delectabiliter discernendum circa aliquod obiectum...

intellectus inclinatur ad recte, suavitur, ac delectabiliter discernendum de Deo, & rebus divinis, & ad deducendas conclusiones certas & infallibiles...

Notandum secundo: de supernaturalitate alicujus effectus, non esse judicandum ex causa remota & mediata, sed ex proxima & immediata: unde si illa sit pure naturalis, effectus etiam erit in entitate naturalis...

Notandum tertio: principia Theologiae (scilicet articulos fidei, ex quibus conclusiones Theologicae deducuntur) duobus modis posse considerari: primo quatenus sunt in se absolute vera, & prout dicunt ordinem ad primam veritatem revelantem...

S. II.

Resolutio difficultatis propositae.

Dicto igitur: Licet habitus Theologiae sit extrinsece & obiective, vel radicaliter & originative supernaturalis, quia versatur circa objectum supernaturalis, & dependet ab habitu fidei, in quo tanquam in semine, vel radice continetur...

Probatur primo conclusio ratione qua communitur utuntur nostri Thomistae. Nullus habitus entitative & intrinsece supernaturalis, actibus nostris acquiritur: Sed Theologia acquiritur nostris actibus: Ergo non est habitus entitative & intrinsece supernaturalis.

Probatur primo conclusio ratione qua communitur utuntur nostri Thomistae. Nullus habitus entitative & intrinsece supernaturalis, actibus nostris acquiritur: Sed Theologia acquiritur nostris actibus: Ergo non est habitus entitative & intrinsece supernaturalis.

Confirmatur & magis illustratur haec ratio: Si discursus & ratiocinatio nostra esset dispositio ultima & immediata ad infusionem Theologiae, vel esset dispositio requisita ex aliquo pacto & promissione Dei, praedicta solutio repugnaret...

Nec valet si dicas, nostram Theologiam, esse sit entitative supernaturalis, posse tamen actibus nostris acquiri, non

si, non vero alios habitus supernaturales, quia illa supponit fidem, a qua potest caulari tanquam ab habitu primorum principiorum. Non valet, inquam, si enim ex hoc quod Theologia praesupponat fidem, posset inferri quod ipsa, est entitative supernaturalis...

Hic rationi, qua fundamentalis est, respondent aliqui, negando minorem primi syllogismi; quamvis enim (inquiunt) Theologia nostra exigit necessarium ad sui productionem, actus naturalis discursus, hoc tamen non impedit, quin sit supernaturalis & infusa: quia scilicet ille discursus naturalis, non requiritur tanquam causa productiva Theologiae...

Secundo, eodem modo requiruntur actus nostri ad acquisitionem Theologiae, quo exigitur ad acquisitionem aliarum scientiarum: Sed ad acquisitionem aliarum scientiarum requiruntur per modum causae, non vero per modum conditionis...

Tercio, cum studium & discursus humani intellectus, sit actus pure naturalis, non potest habere rationem dispositionis ad habitum Theologiae, si ille sit entitative supernaturalis, & a Deo infusus: ergo praedicta solutio repugnaret...

Confirmatur & magis illustratur haec ratio: Si discursus & ratiocinatio nostra esset dispositio ultima & immediata ad infusionem Theologiae, vel esset dispositio requisita ex aliquo pacto & promissione Dei, praedicta solutio repugnaret...

Confirmatur, in articulis fidei, qui sunt principia nostra Theologiae, duplex ordo distinguendus est: alter ad primam veritatem revelantem, alter ad conclusiones ex illis per discursum naturalem deducibiles, ut notabiliter tertio declaravimus.

Confirmatur, in articulis fidei, qui sunt principia nostra Theologiae, duplex ordo distinguendus est: alter ad primam veritatem revelantem, alter ad conclusiones ex illis per discursum naturalem deducibiles, ut notabiliter tertio declaravimus.

ben actus discursus cum Theologia) debet esse ejusdem ordinis cum illa: Sed si Theologia sit entitative supernaturalis, hujusmodi actus discursus, ut ipse entitative naturales, non erunt ejusdem ordinis cum tali habitu: Ergo non poterunt esse ultima dispositiones, ex natura rei requisitae ad ejus infusionem.

Probatur secundo conclusio alia ratione quam notabili 63 secundo insinuavimus: De naturalitate vel supernaturalitate alicujus rei, judicandum non ex causa remota & radicali, sed ex proxima & immediata: Atqui habitus Theologiae procedit immediate, & proxime, a potentia naturali, in quantum naturali: Ergo entitative naturalis est. Major patet in actibus fidei & caritatis, qui sunt entitative supernaturales, quia licet procedant radicaliter & remote ab intellectu & voluntate...

Ex his intelliges, quod ut aliquis habitus vel actus sit entitative supernaturalis, oportet necessarium quod a causa totali supernaturali immediate attingatur...

Tercio suaderi potest conclusio: Scientiam non desumant siam specificationem a ratione formali qua, nisi prout subsistat rationi sub qua, unde si ratio sub qua alicujus sententiae sit naturalis, illa supernaturalis entitative esse nequit: Sed ratio sub qua Theologia est entitative naturalis: Ergo & ipsa Theologia. Major patet, Minor probatur.

Confirmatur, in articulis fidei, qui sunt principia nostra Theologiae, duplex ordo distinguendus est: alter ad primam veritatem revelantem, alter ad conclusiones ex illis per discursum naturalem deducibiles, ut notabiliter tertio declaravimus.

Confirmatur, in articulis fidei, qui sunt principia nostra Theologiae, duplex ordo distinguendus est: alter ad primam veritatem revelantem, alter ad conclusiones ex illis per discursum naturalem deducibiles, ut notabiliter tertio declaravimus.